
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +39.2.6448.1 – TELEFAX +39.2.64486105 – e-mail: protocollo@unimib.it 
C.F. / P. IVA 12621570154 

1/2 

IL DIRIGENTE CAPO AREA INFRASTRUTTURE E APPROVVIGIONAMENTI 
 
 
PREMESSO che questa Università, con Determina Dirigenziale prot. 79010/17 Rep. 5437/2017 

del 21/11/2017, ha autorizzato l’indizione di una procedura negoziata ai sensi 
dell’art.36 co.2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura in 
Approval Plan (modalità Slip Plan) di monografie a stampa edite da case editrici 
italiane - e servizi gestionali connessi - presso la Biblioteca di Ateneo dell’Università 
degli Studi di Milano Bicocca, per le sezioni di Scienze giuridiche, Scienze 
economiche e Scienze sociologiche, per la durata di due anni e un importo di € 
80.000,00 – CIG assegnato alla procedura 7314857AF2; 

 
RICORDATO che il criterio di aggiudicazione adottato è stato quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/16; 
 
PRESO ATTO che sono pervenute tre offerte e che il Responsabile Unico del Procedimento, nella 

seduta del 14/03/2018, a fronte di una percentuale unica di sconto offerta pari al 
18%, ha formulato la proposta di aggiudicazione della procedura a Leggere Srl, 
come risulta da verbale prot. 19649/18, per un importo di € 80.000,00 IVA esclusa, 
presunti e non garantiti, ferma la decadenza in caso di esito negativo delle verifiche 
in corso circa il possesso dei requisiti di partecipazione autocertificati; 

 
PRESO ATTO che sono state riscontrate, attraverso il sistema AVCPass, le seguenti situazioni: 

1. insussistenza di sentenze di condanna passate in giudicato, relativamente alle 
fattispecie indicate all’art. 80 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in capo ai soggetti di 
cui all’art. 80, c. 3, come risulta dai certificati del Casellario Giudiziale rilasciati 
in data 28/02/2018; 

2. insussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste 
dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo 
di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto, 
come risulta dai certificati del Casellario Giudiziale rilasciati in data 28/02/2018; 

3. insussistenza di annotazioni nel casellario informatico (Osservatorio) 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione alla data del 28/02/2018; 

4. insussistenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato di cui all’art. 9, 
comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 231/01, come risulta dal certificato del Ministero 
della Giustizia del 01/03/2018; 

5. insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento di imposte e tasse, come risulta dal certificato di regolarità 
fiscale del 01/03/2018; 

6. insussistenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo o di un procedimento finalizzato alla dichiarazione di una di tali 
situazioni, come risulta da visura Infocamere – Registro Imprese del 28/02/2018; 
 

PRESO ATTO che sono state riscontrate, mediante i canali tradizionali, le seguenti situazioni: 
1. insussistenza di violazioni gravi in materia di contributi previdenziali e 

assistenziali (DURC), come risulta dal certificato DURC on line rilasciato in 
data 16/02/2018; 

 
PRESO ATTO che la Società ha autocertificato la non assoggettabilità agli obblighi derivanti dalla 

L. 68/99 in quanto con organico fino a 15 dipendenti o con organico da 15 a 35 
dipendenti che non ha effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/3 - 27/03/2018 16:53:36 - Protocollo 20134/18 - Data Protocollo 27/03/2018

mailto:protocollo@unimib.it


 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +39.2.6448.1 – TELEFAX +39.2.64486105 – e-mail: protocollo@unimib.it 
C.F. / P. IVA 12621570154 

2/2 

 
 

CONSIDERATO che sono presenti in capo alla Società aggiudicataria tutti i requisiti richiesti all’art.4 
del Disciplinare e che non sussistono, pertanto, cause ostative alla stipula; 

 
PRESO ATTO che la Società, a seguito di ricezione della formale comunicazione di aggiudicazione 

della procedura, dovrà provvedere a far pervenire alla Stazione Appaltante: 
1) garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 
2) comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle 

commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, c. 7, legge n. 136/2010, nonché 
generalità e codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

3) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ex art. 1, comma 9, lett. e) L. n. 
190/2012 (rapporti di parentela o affinità con dirigenti e/o dipendenti 
dell’Università); 

4) nominativo del referente per l’esecuzione del contratto e del referente per la 
sicurezza; 

 
CONSIDERATO        che sulla scorta del disposto dell’art.9 del “Regolamento d’Ateneo per le acquisizioni 

di beni e di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria e di lavori di  
importo inferiore a 1 milione di euro”, è compito del Dirigente competente, 
provvedere all’aggiudicazione con propria determina, una volta concluse le verifiche 
circa il possesso di tutti i requisiti prescritti, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 32 c.7 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
PRESO ATTO la nomina del Dott. Maurizio di Girolamo a Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (Deliberazione 102/2018/Cda del 27/02/2018); 
 
PRESO ATTO il Decreto del Direttore Generale rep. 386/2018 - prot. 4832/18 del 24 gennaio 2018 

 

DETERMINA 

 
- di disporre l’aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura a Leggere srl, con sede legale in 
Bergamo, via per Grumello 57, C.F. 02511020162, per un importo di € 80.000,00 (IVA esclusa) presunti e 
non garantiti, e la durata di anni due a decorrere dalla data di stipula, sotto riserva di consegna della garanzia 
definitiva di cui sopra, nonché della ulteriore documentazione amministrativa richiesta; 
- di stipulare con l’operatore aggiudicatario, una volta prodotta la citata documentazione, il contratto per la 
fornitura in Approval Plan (modalità Slip Plan) di monografie a stampa edite da case editrici italiane - e 
servizi gestionali connessi - presso la Biblioteca di Ateneo dell’Università degli Studi di Milano Bicocca, per 
le sezioni di Scienze giuridiche, Scienze economiche e Scienze sociologiche, alle condizioni di cui sopra. 
 
 
VISTO 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott.ssa Silvia Arena 
[f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs. 82/05] 
 

Il Dirigente Capo Area Infrastrutture e 
Approvvigionamenti 

          Dott. Marco Cavallotti 
               [f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs. 82/05] 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/3 - 27/03/2018 16:53:36 - Protocollo 20134/18 - Data Protocollo 27/03/2018

mailto:protocollo@unimib.it


Contrassegno Elettronico

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

NMKUL-1561

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 20134/18
Data Protocollo 27/03/2018
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA INFRASTRUTTURE E APPROVVIGIONAMENTI
Resp. Procedimento SETTORE CENTRALE DI COMMITTENZA

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

r4K6pPASSWORD

27-03-2019DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 27727F20639342C5A50538D52AF376365A7544E703583FD1274B7D35FCDA4ABC

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARCO CAVALLOTTI
Firma in formato p7m: SILVIA ARENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/3 - 27/03/2018 16:53:36 - Protocollo 20134/18 - Data Protocollo 27/03/2018


